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ÁREA LINHA DE PESQUISA PROFESSOR E-MAIL 

Clínica Cirúrgica 
Aspectos epidemiológicos, clínico-

patológicos, radiológicos e 
moleculares de neoplasias malignas 

André Poisl Fay andre.fay@pucrs.br 

Clínica Cirúrgica Cirurgia videolaparoscópica Alexandre Vontobel Padoin alexandre.padoin@pucrs.br 

Clínica Cirúrgica Obesidade e síndrome metabólica 
Alexandre Vontobel Padoin 

Cláudio Corá Mottin 
alexandre.padoin@pucrs.br 

claudio.mottin@pucrs.br 

Clínica Médica 
Biologia molecular, imunologia e 

células tronco 
Daniel Rodrigo Marinowic 

Jarbas Rodrigues de Oliveira 
daniel.marinowic@pucrs.br 

jarbas@pucrs.br 

Clínica Médica 
Cardiologia/fatores de risco e fatores 

genéticos nas doenças 
cardiovasculares 

Jarbas Rodrigues de Oliveira jarbas@pucrs.br 

Clínica Médica Cardiologia/terapia celular 
Jarbas Rodrigues de Oliveira 

Pablo Machado 
jarbas@pucrs.br 

pablo.machado@pucrs.br 

Clínica Médica Diálise extra-renal e transplante Carlos Eduardo Poli de Figueiredo cepolif@pucrs.br 

Clínica Médica Epidemiologia clínica Gabriela Heiden Teló Fay gabriela.telo@pucrs.br 

Clínica Médica Epidemiologia e saúde ambiental Angelo Brandelli Costa angelo.costa@pucrs.br 

Clínica Médica 
Formação e desenvolvimento docente 

na saúde 
Carlos Eduardo Poli de Figueiredo cepolif@pucrs.br 

Clínica Médica 
Imagem funcional e molecular do 

corpo 
Rubens Gabriel Feijo Andrade rubens.andrade@pucrs.br 

Clínica Médica 
Inovações tecnológicas na área da 

saúde 
Rubens Gabriel Feijo Andrade 

Angelo Brandelli Costa 
rubens.andrade@pucrs.br 

angelo.costa@pucrs.br 

Clínica Médica 
Metabolismo celular e transporte de 

membrana em doenças renais e 
metabólicas 

Carlos Eduardo Poli de Figueiredo cepolif@pucrs.br 

Clínica Médica 
Nefrologia clínica e hipertensão 

arterial 
Carlos Eduardo Poli de Figueiredo cepolif@pucrs.br 

Clínica Médica 

O estudo do abdômen do adulto e 
idoso sadio e doente com novas 
tecnologias em diagnóstico por 

imagem 

Rubens Gabriel Feijo Andrade rubens.andrade@pucrs.br 

Clínica Médica 
Endocrinologia e diabetes/prevenção, 
identificação e otimização do manejo 
de diabetes melito e endocrinopatias 

Gabriela Heiden Teló Fay gabriela.telo@pucrs.br 

Farmacologia 
Bioquímica e 

Molecular 

Avaliação de alvos farmacológicos no 
tratamento do câncer e inflamação 

Fernanda Bueno Morrone 
Maurício Reis Bogo 

fernanda.morrone@pucrs.br 
mbogo@pucrs.br 
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Farmacologia 
Bioquímica e 

Molecular 

Avaliação de mecanismos 
neuroquímicos e farmacológicos em 

doenças neurológicas 

Carla Denise Bonan 
Maurício Reis Bogo 

 
cbonan@pucrs.br 
mbogo@pucrs.br 

 

Farmacologia 
Bioquímica e 

Molecular 

Avaliação dos mecanismos envolvidos 
em alterações inflamatórias e 

nociceptivas 

Maria Martha Campos 
Maurício Reis Bogo 

Pablo Machado 
Fernanda Bueno Morrone 

maria.campos@pucrs.br 
mbogo@pucrs.br 

pablo.machado@pucrs.br 
fernanda.morrone@pucrs.br 

Farmacologia 
Bioquímica e 

Molecular 
Desenvolvimento de drogas 

Luiz Augusto Basso 
Pablo Machado 

luiz.basso@pucrs.br 
pablo.machado@pucrs.br 

Neurociências 
 Bases moleculares do 

neurodesenvolvimento embrionário 
Daniel Rodrigo Marinowic daniel.marinowic@pucrs.br 

Neurociências Epilepsia 
André Luis Fernandes Palmini 

Jaderson Costa da Costa 
andre.palmini@pucrs.br 

jcc@pucrs.br 

Neurociências Inteligência Artificial na Saúde 
Alexandre Vontobel Padoin 

Thiago Wendt Viola 
alexandre.padoin@pucrs.br 

thiago.wendt@pucrs.br 

Neurociências 
Neuroinflamação/esclerose 

múltipla/neuromielite óptica 
Douglas Kazutoshi Sato douglas.sato@pucrs.br 

Neurociências 
Neurologia do comportamento 

neuropsiquiatria 

André Luis Fernandes Palmini 
Angelo Brandelli Costa 

Lucas Spanemberg 
Rodrigo Grassi de Oliveira 

Thiago Wendt Viola 

 
andre.palmini@pucrs.br 
angelo.costa@pucrs.br 

lucas.spanemberg@pucrs.br 
rodrigo.grassi@pucrs.br 
thiago.wendt@pucrs.br 

 

Neurociências Neurologia/células tronco 
Jaderson Costa da Costa 
Douglas Kazutoshi Sato 

Daniel Rodrigo Marinowic 

jcc@pucrs.br 
douglas.sato@pucrs.br 

daniel.marinowic@pucrs.br 
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